1. Dicesi furto il prender con frode l' al-

N 4 trui

*vato . I delitti pubblici diconsi propriamente *crimina*, e *maleficia* i privati : sebbene anche a questi soglia tal volta darsi il nome di *crimina* , quando si considerano come distruttivi della pubblica quiete .*

facienti gratia, vel ipsius rei, vel etiam usus ejus, possessionisive: quod lege naturali prohibatum est admittere.

2. Furtum autem vel a furvo, id est, nigro, dictum est, quod clam & obscure fiat, & plerumque nocte: vel a fraude: vel a ferendo, id est, auferendo: vel a Graco sermone, quod ϕωπας appellant ~~fors~~. Imo & Græci a ferendo ϕωπας dixerunt.

3. Furtorum autem duo sunt genera: manifestum, & nec manifestum. Nam conceptum & oblatum, species potius actionis sunt furto carentes, quam genera furtorum, sicut inferius apparetur. Manifestus fur est, quem Græci επ' αυτοφωρῳ appellant: nec solum is, qui in ipso furto deprehenditur, sed etiam is, qui in eo loco deprehenditur, quo furtum fit: veluti qui in domo furtum fecit, & nondum egressus januam; deprehensus fuerit: & qui in oliveto, olivarum, aut in vineto, uvarum furtam fecit, quamdiu in eo oliveto, aut vineto deprehensus fuerit. Imo ulterius furtum manifestum est extundendum, quamdiu eam rem fur tenens visus, vel deprehensus fuerit, sive in publico, sive in privato, vel a domino, vel ab alio, antequam eo pervenerit, quo deferre vel deponere destinasset. Sed si pertulit, quo destinavit, tametsi deprehendatur cum re fur-

tiva,

(a) Veggasi la l. I. §. ult. ff. de furt. onde fu trascritto.

trui roba , ad oggetto di far guadagno o della roba medesima , o pur dell' uso , o possesso d' essa : il che per legge naturale , è vietato (a).

2. Il furto fu così detto o dalla voce *furvo* , cioè negro , perchè suol commettersi di nascosto e all' oscuro , e per lo più di notte ; o dalla parola *fraude* ; o pure *a ferendo* in senso di *auferendo* ; o dal linguaggio de' Greci , che chiamano i ladri *φωρας* . Ma i Greci ancora li dissero *φωρας απο τδν φερειν* .

3. Di doppia sorte è il furto ; manifesto , e non manifesto : giacchè l' espressioni *concepitum* , ed *oblatum* dinotano piuttosto specie di azioni coerenti al furto , che specie di furto , siccome apparirà più al di sotto . Ladro manifesto è quegli , che i Greci chiamano *επ' αυθοφωρη* : e si dà un tal nome non solo a chi viene sorpreso nel furto , ma benanche a colui , che vien colto , ove il furto commettesi ; come sarebbe chi , avendo rubato in una cafa , sia stato sorpreso prima di uscirne ; o pur chi , avendo rubato in un oliveto le olive , in un vigneto le uve , sia stato ivi colto . Anzi più oltre estendendo la denominazione di ladro manifesto , deesi pure un tal nome a chi o in pubblico , o in privato , dal padrone , o da un estraneo sia stato veduto , o sorpreso nell' atto di tener la cosa rubata , prima di giungere a portarla , o deporla nel luogo prefissosi . Ma se la condusse , ove avea destinato , ancorchè sia

Icritta questa compitissima definizione del furto .

tiva, non est manifestus fur. Nec manifestum furtum quid sit, ex iis, que diximus, intelligitur: nam quod manifestum non est, id scilicet nec manifestum est.

4. Conceptum furtum dicitur, quum apud aliquem testibus presentibus furtiva res quæsita & inventa sit: nam in eum propria actio constituta est, quamvis fur non sit, quæ appellatur concepti. Oblatum furtum dicitur, quum res furtiva ab aliquo tibi oblata sit, eaque apud te concepta sit; utique si ea mente tibi data fuerit, ne apud te potius, quam apud eum, qui dedit, conciperetur. Nam tibi, apud quem concepta sit, propria adversus eum, qui obtulit, quamvis fur non sit, constituta est actio, quæ appellatur oblati. Est etiam prohibiti furti actio adversus eum, qui furtum querere testibus presentibus volentes prohibuerit. Praeterea pena constituitur editio Praetoris per actionem furti non exhibiti adversus eum, qui furtivam rem apud se quæstam & inventam non exhibuit. Sed haec actiones, scilicet concepti & oblati, furti prohibiti, nec non furti non exhibiti, in desuetudinem abierrunt. Quum enim requisitio rei furtive bedie secundum veterem observationem non fiat, merito ex consequentia etiam prefatae actiones ab usu communni recesserunt: quum manifestum sit, quod omnes, qui scientes rem furtivam suscepserint & celaverint, furti nec manifesti obnoxii sunt.

5. *Pæ-*

(a) In somma ladro non manifesto è quegli, che condusse la cosa rubata ove si avea prefisso; cioè a dire nel luogo, in cui destinato avea di rimanersi in quel giorno insiem col furto. Veggasi la l. 4. ff. de furs.

ha colto colla cosa furtiva, pur tuttavolta non è ladro manifesto. Da ciò, che si è detto, rilevasi qual sia il furto non manifesto; dando si tal denominazione a quello appunto, che non è manifesto (a).

4. Dicesi *concepto* il furto, quando alla presenza di testimoni siasi la cosa furtiva inchiesta, e rinvenuta presso di alcuno; giacchè vi è contro a costui un'azione particolare, che dicesi *concepti*. Si dice poi *oblato*, quando siasi presso di te ritrovata la cosa furtiva, che altri ti abbia data ad oggetto di far, che presso di lui non si rinvenisse. Imperciocchè compete a te in tal caso contro a colui, che te la diede, ancorchè ladro non sia, un'azione particolare, che si denomina *oblati*. Vi è benanche l'azione *furti prohibiti* avverso colui, che abbia impedita la solenne inchiesta della cosa rubata. Si stabilisce inoltre nell'editto del Pretore per mezzo dell'azione *furti non exhibiti* la pena a colui, che non esibì la cosa furtiva ricercata, e rinvenuta presso di lui. Ma simili azioni andarono in disuso; dacchè non facendosi più al presente la ricerca della cosa furtiva secondo le antiche osservanze (b), di ragione per conseguente anche quelle si disusarono; essendo pur chiaro, che chiunque, sapendolo, abbia ricevuta, e nascosta una cosa furtiva, sia reo di furto non manifesto.

g. Nel

(b) Chi voglia formar compiuta idea dell'antico rito d'inchiedere i furti, può riscontrare *Abramo Vvillingio*, nel suo trattato *de furto per lancem, & licium concepto*.

5. Poena manifesti furti, quadrupli est, tam ex servi, quam ex liberi persona: nec manifesti, dupli.

6. Furtum autem fit, non solum quum quis, intercipiendi causa rem alienam amovet; sed generaliter quum quis alienam rem invito domino contrectat. Itaque siue creditor pignore, siue is, apud quem res deposita est, ea re utatur, siue is, qui rem utendam accepit, in alium usum eam transferat, quum cuius gratia ei data est, furtum committit: veluti si quis argentum utendum acceperit, quasi amicos ad cœnam invitatus, & id peregre secum tulerit: aut si quis equum gestandi causa commodatum sibi, longius aliquo duxerit: quod veteres scripserunt de eo, qui in aciem equum perduxisset.

7. Placuit tamen eos, qui rebus commodatis alter uterentur, quam utendas acceperint, ita furtum committere, si se intelligent, id invito domino facere, cumque, si intellexisset, non permisurum: at si permisurum credant, extra crimen videri: optima sane distinctione, quia furtum, sine affectu furandi non committitur.

### 8. Sed

(a) La pena del furto manifesto, che per legge delle dodici Tavole, e ne' servi, e negli uomini liberi, er' afflitta di corpo, giacchè i primi punivansi col precipitarli dalla rupe Tarpeja, e i secondi coll'aggiudicarli per servi a coloro, in danuo de' quali si fosse il furto commesso, dopo averli battuti con verghe, fu dal Prefatore

Nel furto manifesto si pe' servi , che pe' nrobi la pena è del quadruplo ; nel non manifesto poi , la pena è del doppio (a).

6. Or si commette furto non solo quando si porti via l' altrui roba ad oggetto di occuparla , ma generalmente quando ciò si faccia contra voglia del padrone . O il creditore dunque si serva del pegno , o l' depositario del deposito , o l' comodatario faccia della cosa , che piglia in prestanza , un uso diverso da quello , per cui gli fu data , commettono furto : come se avendo taluno ricevuto l' argento quasicchè dovesse dar cena agli amici , l' abbia seco portato in parti lontane ; o l' cavallo per usarne discretamente , e l' abbia trasportato altrove in luoghi remoti : il che gli antichi scrissero di colui benanche , che condotto l' avesse in battaglia .

7. Or piacque , che coloro , i quali delle cose avute in prestanza faceffero un uso diverso da quello , per cui le ricevettero , allora commetteffero furto , quando comprendano , che'l fanno contra voglia del padrone , e che questi , se 'l sapesse , nol permetterebbe : ma se credano , che darebbe il permesso , son fuor di delitto : ottima distinzione per altro , giacchè non si commette furto , senza intenzion di rubare .

### 8. Ma

re in amendue ridotta a pena pecuniaria , quando accor-  
dò a' dirubati l' azione *in quadruplum* . Nel quadruplo  
però non v' à compresa la cosa furtiva , per lo di cui ri-  
cuperamento , o del prezzo di essa compete al padrone  
e l' azion di revindica , e la condizion furtiva .

8. Sed & si credat aliquis invito domino servem commodatam sibi contrebare, domino autem volente id fiat, dicitur furtum non fieri. Unde illud quæsitum est, quum Titius servum Mævium sollicitaverit, ut quasdam res domino subriperet. & ad eum perferret, & servus id ad Mævium pertulerit; Mævius autem dum vult Titium in ipso delicto deprehendere, permiserit seruo quasdam res ad eum perferre, utrum furti, an servi corrupti judicio teneatur Titius, an neutro? Et quum Nobis super bac dubitatione suggestum est, & antiquorum prudentium super hoc altercationes perspeximus, quibusdam neque furti, neque servi corrupti actionem præstantibus, quibusdam furti tantummodo. Nos hujusmodi calliditati obviam eentes, per nostram Decisionem sancimus, non solum furti actionem, sed & servi corrupti contra eum dari. Licet enim is servus deteriar a sollicitatore minime factus est, & ideo non concurrant regulæ, que servi corrupti actionem introducunt, tamen consilium corruptoris ad perniciem probitatis servi introductum est, ut sit ei penalis actio imposta, tamquam si re ipsa fuisset servus corruptus, ne ex hujusmodi impunita-

te

(a) Anzi al dir di Pomponio nella l. 46. §. ult. ff. de furt. si commette il furto, perchè non manca in tal caso l' intenzion di rubare: solo però non può istituirsì l' azion

8. Ma se taluno creda di portar via contra voglia del padrone la roba imprestatagli , ma in realtà così non sia , dicesi , che non commette furto (a) . Onde si quistionò , se avendo Tizio sollecitato il servo di Mevio a toglier qualche cosa al suo padrone , ed a portargliela ; ed avendo il servo al padrone stesso ciò riferito , questi per sorprendere Tizio nel delitto , abbia permesso al servo di portargliela , se , dico , in tal caso debba Tizio convenirsi coll' azion di furto , di servo corrotto , o con nijuna delle due . Ma Noi avendo presenti le altercazioni degli antichi Giureconsulti , de' quali altri credeano , che non dovesse darsi a Mevio nè l' azion di furto , nè di servo corrotto , ed altri la sola azion di furto , per prevenire simili malvaggità , colla nostra Decisione (b) stabilimmo , che gli si desse contro di Tizio non solo l' azion di furto , ma quella ancora di servo corrotto . Giacchè sebbene quel servo non sia rimasto deteriorato da chi 'l tentò , e perciò non vi concorrono i dati richiesti per introdurre quest' ultima azione ; pure fu il consiglio diretto a corrompere la probità del servo , onde s' impose l' azion penale , quasichè fosse stato effettivamente corrotto ; ad oggetto , che l' impunità non animasse altri a

com.

azion di furto , giacchè il padrone non s' intende in verun conto defraudato , quando abbia dato il consenso , ancorchè non sia a notizia del ladro .

(a) *L. 20. C. de furt.*

ze & in alium servum, qui facile posset corrumpi, tale facinus a quibusdam perpetretur.

9. Interdum etiam liberorum hominum furtum fit: veluti si quis liberorum nostrorum, qui in potestate nostra sunt, subreptus fuerit.

10. Aliquando autem etiam sue rei furtum quis committiit: veluti si debitor rem, quam creditori pignoris causa dedit, subtraxerit.

11. Interdum quoque furti tenetur, qui ipse furtum non fecit: qualis est is, cuius ope & consilio furtum factum est. In quo numero est, qui tibi nymmos excusfit, ut alius eos raperet: aut tibi obliterit, ut alius rem tuam exciperet: aut oves tuas vel boves fugaverit, ut alius eas exciperet. Et hoc veteres scripserunt de eo, qui panno rubro fugavit armentum. Sed si quid eorum per lasciviam, & non data opera, ut furtum admitteretur factum est, in factum actio dari debet. At ubi ope Mævii Titius furtum fecerit, ambo furti tenentur. Ope & consilio ejus quoque furtum adimiti videtur, qui scalas forte fenestrarum supponit; aut ipsas fenestras vel ostium effringit, ut alius furtum facheret; quive ferramenta ad effringendum, aut scalas, ut fenestrarum supponerentur, commodaverit, sciens cuius rei gratia commodaverit. Certe qui nullam opem ad furtum faciendum adhibuit, sed tantum consilium dedit atque hortatus est ad furtum faciendum, non tenetur furti.

commettere tal misfatto in persona di servi  
più facili ad esser corrotti.

9. Anche degli uomini liberi si fa furto  
talvolta ; come se ci sia stato tolto qualcuno  
de' figli sottoposti alla nostra potestà.

10. Talora si commette furto anche della  
propria roba ; come se l' debitore porti via  
ciò , che diede in pegno al creditore .

11. Son talvolta tenuti di furto anche coloro,  
che nol commisero , come quegli , col di cui ajuto ,  
e consiglio siasi il furto eseguito ; tra'  
quali deesi annoverare chi ti fece cader di  
mano il danaro , acciocchè altr' il rapisse ; chi  
ti fece resistenza , affinchè altri si prendesse in-  
tanto la roba tua ; o chi mise in fuga le tue  
pecore , o i tuoi bovi , perchè altri se ne im-  
padronisse . E questo anche scrissero gli antichi di  
chi con panno rosso pose in fuga l' armento ..  
Che se siasi commessa qualche cosa delle anzi-  
dette per ischerzo , e non a bella posta per far  
commettere il furto , deesi accordare l' azione *in  
factum* . Ma se coll' ajuto di Mevio , Tizio ab-  
bia rubato , amendue son tenuti di furto . Sem-  
bra poi commetters' il furto per ajuto , o con-  
siglio anche di colui , che abbia situata la  
scala sotto le finestre , o le abbia insiem colla  
porta fracassate , perchè altri rubasse ; o pure  
che abbia dati altrui in prestito i ferri per  
romperle , e le scale per mettervele sotto ,  
sapendo bene l' uso , per lo quale le imprestava .  
Quegli poi , che non abbia in modo alcuno ajutato  
a commetterlo , ma abbia consigliato soltan-  
to ed esortato , non è tenuto di furto .

12. Hi, qui in parentum, vel dominorum potestate sunt, si rem eis subripiunt, furtum quidem faciunt, & res in furtivam causam cadunt, nec ob id ab ullo usucapi potest, antequam in manu revertatur; sed furti actio non nascitur, quia nec ex alia ulla causa potest inter eos actio nasci. Si vero ope & consilio alterius furtum factum fuerit, quia utique furtum committitur, convenienter ille furti tenetur: quia verum est, ope & consilio ejus furtum factum esse.

13. Furti autem actio ei competit, cuius intentio est rem salvam esse, licet dominus non sit. Itaque nec domino aliter competit, quam si ejus interficit rem non perire.

14. Unde constat creditorem de pignore subrepto furti, actione agere posse, etiam si idoneum debitorem habeat: quia expedit ei pignori potius incumbere, quam in personam agere: adeo quidem, ut quamvis ipse debitor eam rem subripuerit, nihilominus creditori competit actio furti.

## 15. Item

(a) Non è questo il solo caso, nel Diritto, in cui quegli, che ruba non è tenuto di furto, e colui, che gli presta ajuto, o consiglio ne riman tenuto. Ce ne somministra un altro esempio la l. 52. ff. de furt. ove il Giureconsulto Ulpiano afferma esser tenuto coll' azione di furto chi abbia somministrato ajuto, o consiglio alla moglie per rubare il marito, quantunque la moglie stessa non possa esser convenuta, che colla sola azione rerum amotarum.

(b) Seb.

12. Coloro, che sono nella potestà de' genitori, o de' padroni, se loro tolgono qualche cosa, commettono certamente un furto; e quella si considera come furtiva a segno da non potersi uscapere, primacchè non ritorni nel dominio del padrone; ma non ne nasce da ciò l'azion di furto, perchè ne anche per altra qual-sivoglia cagione può nascere tra quelli azione. Se poi siasi il furto commesso coll'ajuto, e consiglio di altri, rimangono questi tenuti di furto, perchè col di loro ajuto, e consiglio il furto avvenne (a).

13. L'azion di furto compete a chi ha interesse per la salvezza della cosa, ancorchè non ne sia il padrone. Sicchè neppure al padrone si accorda, se a lui non importi, che la cosa non perisca (b).

14. E perciò il creditore, se gli sia stato rubato il pegno, può agire coll'azion di furto, ancorchè abbia un debitore atto a pagare; essendo per lui più espediente la cautela del pegno, che l'azion personale a segno, che gli compete l'azion di furto, anche quando il debitore stesso abbia quello rubato.

O. 2. 15. Pa-

(b) Sebbene la regola qui proposta da Triboniano debba modificarsi aggiungendo alla parola *interest* le altre *ex justa causa*, di modocchè nè al possessore di mala fede, nè al ladro competrà l'azion di furto, quantunque sia del loro interesse, che la cosa non venga rubata; yi è non pertanto un caso, in cui può benissimo il ladro agire anch'egli coll'azion di furto. Veggasi la l. 48. §. 4. *ff. de furt.*

15. Item si fullo polienda curandœ, aut sarcinato<sup>r</sup> sarcienda vestimenta, mercede certa consti-  
tuta acceperit, eaque furto qmiserit, ipse furti  
habet actionem, non dominus; quia domini nî-  
bil interest eam rem non perire, quum judicio  
locati a fullone, aut sarcinatore rem suam perse-  
qui possit. Sed & bona fidei emptori. subrepta re,  
quam emerit; quamvis dominus non sit, omnino  
competit furti actio, quemadmodum & creditori.  
**Fulloni** vero, & sarcinatori non aliter furti actio-  
nem competere placuit, quam si solvendo fue-  
rint, hoc est si domino rei astimationem solvere  
possint. Nam si solvendo non sint, tunc quia  
ab eis suum dominus consequi non possit, ipse  
domino furti competit actio: quia hoc casu ip-  
sius interest rem salvam esse. Idem est, & se in  
parte solvendo fuerit fullo, aut sarcinator.

16. Quæ de fullone, & sarcinatore diximus,  
eadem & ad eum, cui commodata res est,  
transferenda veteres existimabant. Nam ut ille  
fullo mercedem accipiendo, custodiam præstat;  
ita is quoque, qui commodatum utendi causa  
acepit, similiter necesse habet custodiam præstare.  
Sed nostra propudentia etiam hoc in nostris Deci-  
sionibus emendavimus, ut in domini voluntate sit,  
sive

(a) *La ult. C. de furt.* Dopo la prima edizione del  
Codice, scrisse Giustiniano cinquanta altre leggi, che  
chiamò

15. Parimenti se pattuita la mercéde , il purgatore , abbia ricevuto le vesti per pulirle , o curarle , o l' risarcitore per rappezzarle , e loro sieno state rubate , essi , e non già il padrone han l' azione di furto ; perchè a costui niente importa , che la veste non perisca , potendola ripetere dal purgatore , o dal risarcitore col giudizio *locati* . Anche al comperatore di buona fede compete l' azion di furto , se gli sia stata tolta la cosa comperata , comechè non ne sia il padrone , della stessa guisa , che al creditore . Al risarcitore poi , ed al purgatore allora piacque , che si dasse l' azion di furto , quando sieno nelle circostanze di pagare il prezzo della cosa al padrone , competendo in altro caso a costui l' azion di furto , giacchè non potrebbe diversamente conseguir da loro la propria roba ; e ciò perchè in tal rincntro la salvezza della cosa interessa il padrone . E lo stesso ha luogo , anche se l' purgatore , o l' risarcitore possano in parte pagare .

16. Ciò , che abbiam detto del purgatore , e del risarcitore , credean gli antichi doversi adattar benanche a colui , al quale si fosse data qualche cosa in prestanza . Imperciochè , siccome il purgatore ricevendo la mercede , dee custodire la roba ; così dee pure custodirla chi ricevuta l' abbia in prestanza . Ma Noi in una delle nostre Decisioni (a) entendammo anche ciò ,

O 3 pre-

chiamò Decisioni , per avere in esse definite alcune gravi controverties insorte un tempo tra gli antichi Giureconsulti , e rimaste sino a quel punto indecise .

sive commodati actionem adversus eum, qui rem  
commodatam accepit, movere desiderat, sive furti  
adversus eum, qui rem subripuit; & alteru-  
tra earum electa, dominum non posse ex pœnitentia  
ad alteram venire actionem. Sed si quidem  
furem elegerit, illum, qui rem utendam accepit,  
penitus liberari: sin autem commodator ve-  
niat adversus eum, qui rem utendam accepit,  
ipso quidem nullo modo competere posse. adversus  
furem furti actionem: eum autem, qui pro re  
commodata convenitur, posse adversus furem fur-  
ti habere actionem, ita tamen, si dominus sciens  
rem esse subreptam, adversus eum, cui res com-  
modata fuerit, pervenit. Sin autem, nescius &  
dabitans rem esse subreptam, apud eum commo-  
dati actionem instituerit, postea autem, re com-  
perta, voluerit remittere quidem commodati actio-  
nem, ad furti autem actionem pervenire; tunc  
licentia ei conceditur & adversus furem venire,  
obstaculo nullo ei opponendo: quoniam incertus  
constitutus movit adversus eum, qui rem utendam  
acepit, commodati actionem, nisi domino ab eo  
satisfactum fuerit: tunc etenim omnino furem a  
domino quidem furti actione liberari; suppositum  
autem esse ei, qui pro re sibi commodata domi-  
no satisfecit: quum manifestissimum sit, etiam se  
ab initio dominus actionem commodati instituerit,  
ignarus rem esse subreptam, postea autem hoc ei  
cognito, adversus furem transferit; omnino libe-  
rari eum, qui rem commodatam acceperit, quem-  
cumque cause exitum dominus adversus furem  
habuerit: eadem definitione obtinente, sive in  
parte, sive in solidum solvendo sit is, qui rem

prescrivendo, che rimanesse in arbitrio del padrone l' intentare o l' azion di comodato contro a colui, che ricevè la cosa in prestito, o l' azion di furto contro a chi la rubò; ma che sceltane una, non potesse poi, lasciadola, incamminarsi per l' altra; di modochè se abbia cletto di perseguitare il ladro, quegli, che ricevè in prestito resti appieno liberato; e se costui, non gli competa più l' azion di furto contro al ladro, la quale si accorda poi a chi vien convenuto per ciò, che abbia preso in prestanza; se però il padrone, sapendo d' essere stata rubata la cosa, siasi avviato contro a quello, cui fu data in prestanza; giacchè se sul dubbio del furto abbia istituita l' azion di comodato, e dipoi meglio appurato l' affare voglia, lasciadola, incamminarsi per quella di furto, allora può liberamente farlo, giacchè sull' incertezza mosse l' azion di comodato contro a colui, che ricevè la cosa in prestanza; purchè non abbia questi soddisfatto il padrone, non rimanendo più in tal caso tenuto il ladro coll' azion di furto; rimane non pertanto soggetto a colui, che per la cosa ricevuta in prestanza soddisface il padrone stesso: essendo pur chiaro, che sebbene costui sull' ignoranza di essersi rubata la cosa, abbia istituita l' azion di comodato, ed avendolo dipoi saputo, siasi incamminato contro al ladro, resta liberato chi ricevè la cosa in prestanza, qualunque esito abbia avuto il giudizio istituito avverso di quello e l' istesso ha luogo o che in parte, o che in tutto possa

226. Institut. Iuris lib. IV. tit. I.  
commodatam acceperit.

17. Sed is, apud quem res deposita est, cui  
sciodiam non praestat; sed tantum in eo obnoxius  
est, si quid ipse dolo malo fecerit. Quia de causa,  
si res ei subrepta fuerit, quia restituenda ejus  
rei nomine depositi non tenetur, nec ob id ejus  
interesset rem salvam esse, furti agere non potest,  
sed furti actio domino competit.

18. In summa sciendum est, quae situm esse,  
an impubes rem alienam amovendo, furtum fa-  
ciat? Et placuit, quia furtum ex affectu furandi  
consistit, ita demum obligari eo criminis impube-  
rem, si proximus pubertati sit, & ob id intelli-  
get se delinquere.

19. Furii actio sive dupli, sive quadruplici,  
tantum ad paenae persecutionem pertinet. Nam ip-  
sius rei persecutionem extrinsecus habet dominus,  
quam aut vindicanda, aut condicendo potest du-  
ferre. Sed rei Vindicatio quidem adversus posses-  
sorem est, sive fur ipse possidet, sive alius qui  
libet: condicatio autem adversus furem ipsum, be-  
redemque ejus, licet non possident, competit.

TI.

(a) Così la condizione, che l'azion di furto, amen-  
due derivano dal fonte stesso, cioè dal delitto; e puto  
son tra loro diverse, accordandosi la prima anche avver-  
so l'erede del ladro, il che non avviene nella seconda.

Qual è

possa il comodatario pagare.

17. Il depositario non è obbligato a custodire il deposito, ma solo a ciò, che *dolo malo* abbia egli operato: per cui se gli sia stato rubato, perchè, non è tenuto a restituirllo, nè perciò gl' importa la salvezza del medesimo, non potrà egli agire coll' azion di furto, competendo questa al padrone.

18. Si quistionò, se l' impubere col prendere l' altrui roba, commetta furto. E perchè il furto consiste nella deliberata intenzion di rubare; perciò piacque, che allora rimanga tenuto di furto, quando sia prossimo alla pubertà, e comprenda perciò di commettere un fallo.

19. L' azion di furto, o nel doppio, o nel quadruplo ha riguardo soltanto al conseguimento della pena: giacchè per la ricuperazion della cosa dee il padrone per altra strada incamminarsi, potendolo fare e per mezzo dell' azion di revindica, e della condizionne. La revindica compete avverso il possessore della cosa rubata, o che sia il ladro stesso, o un estraneo: la condizionne poi contro al ladro, o al di lui erede (q), ancorchè non possiga la cosa rubata.

## TI.

Qual' è dunque la ragione di così fatta differenza? Ce lo assegna il Giureconsulto Ulpiano nella l. 7. §. 2. ff. de condit. furt. ove distinguendone gli oggetti scrisse *furti actio panam possit legitimam; conditio rem ipsam..*

## T I T U L U S II.

## De vi bonorum raptorum.

**Q**ui vi res alienas rapit, tenetur quidem etiam furti, (quis enim magis alienam reum invito domino contrectat, quam qui vi rapit? ideoque recte dictum est, eum improbum furem esse) sed tamen propriam actionem ejus delicti nomine Praetor introduxit, quae appellatur vi bonorum raptorum; & est intra annum quadruplici, post annum, simpli: quae actio utilis est, etiam si quis unam rem, licet minimam, rapuerit. Quadruplum autem non totum pena est, sicut in actione furti manifesti diximus, sed in quadruplo inest & rei persecutio: ut pena triple sit, sive comprehendatur raptor in ipso delicto, sive non. Ridiculum enim esset levioris conditionis esse cum, qui vi rapit, quam qui clam amovet.

1. Ita tamen competit hæc actio, si dolo malo quis rapuerit. Nam qui aliquo errore ductus, rem suam esse existimans, & imprudens juris, eo animo rapuerit, quasi domino liceat etiam per vim rem suam auferre a possessoribus, absolvi debet. Cui scilicet conveniens est, nec furti tene ri cum, quis eodem hoc animo rapuit. Sed ne dum

T I T O L O II.

Dell'azione de' beni rapiti con violenza.

**C**olui , che con violenza rapisce la roba altrui , non solo è tenuto di furto , (giacchè qual persona mai prende l'altrui roba contra voglia del padrone , più di chi la rapisce ? onde fu ben detto , ch'egli è un ladro sfacciato ) ma il pretore introduisse inoltre contro a lui un'azione propria di tal delitto , che dicesi *vi bonorum raptorum* ; ed a chi l'intenta tra un anno , porta il conseguimento del quadruplo ; a chi poi dopo , quello del doppio : quale azione produce il suo effetto , anche quando siasi rapita una sola , comecchè menoma cosa . Or il quadruplo non è tutto pena , siccome dicemmo nell' azion di furto manifesto , ma va in esso compresa la cosa ancora , di modocchè la pena è del triplo , o che il rapitore sia , o non sia stato colto sul fatto . Imperciocchè sarebbe ridicolo , che la condizione del rapitore più leggiera fosse di quella di chi ruba occultamente .

i. Non compete però quest'azione , se non siasi con *dolo malo* rapito . Giacchè se alcuno , credendo per errore sua la cosa , ed ignaro delle leggi , l'abbia con tal' intenzione rapita , quasicchè fosse lecito al padrone di togliere per forza la roba sua di mano a chi la possiede , assolver si dee : ond'è , che nemmen di furto è tenuto chi rapì con simile intenzione . Ma

dum talia excogitantur, inveniatur via, per quam raptiores impune suam exerceant avaritiam, melius Divalibus Constitutionibus pro hac parte prospectum est, ut nemini liceat vi rapere vel rem mobilem vel se moventem, licet suam eandem rem existimet: sed si quis contra statuta Principum fecerit, rei quidem sue dominio cadere, si autem aliena res sit, post restitutionem ejus, etiam estimationem ejusdem rei prestare. Quod non solum in mobilibus rebus, quae rapi possunt, Constitutiones obtinere censuerunt, sed etiam in invasionibus, quae circa res soli fiunt: ut ex hac causa ab omni rapina homines abstineant.

2. Sane in hac actione non utique expectatur, rem in bonis actoris esse: nam sive in bonis sit, sive non, si tamen ex bonis sit, locam hac actio habebit. Quare sive locata, sive commodata, sive etiam pignorata, sive deposita sit res apud Tizium sic, ut intersit ejus eam rem per vim non auferre (veluti si in deposita re culpare quoque promisit) sive bona fide possideat sive usumfructum quis habeat in ea, vel quid aliud juris, ut intersit ejus non rapi, dicendum est ei competere:

banc

(a) L. 7. C. inde vi.

(b) Sebbene talvolta confondansi l'espressioni *in bonis*, ed *ex bonis*, come nella *I. I. ff. de usufr. leg.* si adoperano, ciò nonostante, qui da Triboniano, in differ-

acciocchè dandosi luogo a' tali pensieri, non si aprisse la via, ond' esercitare i rapitori la loro avarizia, meglio a ciò si provvide nelle Costituzioni Imperiali (*a*) ordinanti, che a niuno sia lecito il rapir cosa mobile, o semovente, ancorchè la creda sua propria; che se taluno abbia contro a tale stabilimento operato, decade in pena dal dominio, se la cosa rapita è sua, giacchè essendo d'altri, oltre al doverla restituire, è obbligato doppia a pagarne anche il prezzo. Il che si volle, che avesse luogo non solo nelle cose mobili capaci di esser rapite, ma nelle invasioni ancora, che possono farsi sulle stabili; acciocchè gli uomini astengansi così all'intutto da qualunque rapina.

2. In quest'azione non si riguarda certamente se la cosa rapita sia ne' beni dell'attore (*b*); giacchè o lo sia, o no, purchè si ritrovino tra di lui beni, sempre avrà luogo. Laonde, o sia stata affittata, o imprestata, o pegnata, o depositata presso Tizio in modo, che vi corra del suo interesse, perchè non si rapisca (come se nel deposito abbia egli promesso di prestare anche la colpa) o che la possegga in buona fede, o che ne abbia l'usodfrutto, o che vi rappresenti altro diritto, per cui gl'imporzi, che non si rapisca, dec darsi, che a Ti-

mo

renti significati. Sembra dunque, che in questo *Si res ex bonis* dicansi quelle, di cui sebbene la proprietà sia d'altri, si appartiene a noi l'emolumento, o'l rischio: *in bonis* po le altre, che abbiamo acquistate o per diritto civile, o delle genti sì, che ne possiamo liberamente disporre.

Banc actionem, non ut dominium accipiat, sed il-  
lud solum, quod ex bonis ejus, qui rapinam pas-  
sus est, id est, quod ex substantia ejus ablatum  
esse proponatur. Et generaliter dicendum est, ex  
quibus causis furti actio competit in re clam fa-  
cta, ex eisdem causis omnes habere banc actio-  
nem.

## T I T U L U S III.

## De lege Aquilia.

**D**omini iniurie actio constituitur per legem  
Aquiliam, cuius primo capite cautum est:  
ut, si quis alienum hominem, alienamque qua-  
drupedem, que pecudum numero sit, iniuria oc-  
ciderit, quanti ea res in eo anno plurimi fuerit,  
zam a domino dare damnetur.

I. Quod autem non praeclipe de quadrupede,  
sed de ea tantum, que pecudum numero est, ca-  
vetur, eo pertinet, ut neque de feris bestiis, ne-  
que de canibus cautum esse intelligamus, sed de  
iis tantum, que gregatim proprie pasci dicun-  
tur: quales sunt equi, muli, asini, oves, ca-  
præ. De suis quoque idem placuit. Nam &  
sues pecudum appellatione continentur: quia &  
hi gregatim pascuntur. Sic denique & Home-  
ras in Odyssaea ait, sicut Elius Marcianus in suis  
institutionibus refert.

Δῆμος τούχε σὺντοσι παρηγένετο, αἱ δὲ γένος-

T A I

Παρ

zio competa quest'azione, non perchè ne acquisti il dominio, ma perchè ricuperi soltanto ciò, che è stato tolto da' beni di chi soffrì la rapina. E dee generalmente dirsi, che per tutti que' motivi, per li quali compete l'azion di furto, si dà benanche a tutti cotest' azione.

### T I T O L O III.

#### *Della legge Aquilia.*

**L**'Azion del danno inferito altrui ingiustamente viene stabilita dalla legge Aquilia, nel di cui primo capo si prescrisse, che se taluno abbia ingiustamente ucciso un servo, o un quadrupede altrui, che tra'l numero sia de' bestiami, sia condannato a pagare al padrone tanto, quanto corrisponda al maggior prezzo, che valse in quell'anno la cosa.

i. La precisione poi apposta al quadrupede di dover essere tra'l numero de' bestiami tende a far, che la provvidenza di detta legge non si estenda nè alle fiere, nè a' cani, ma alle bestie soltanto, che diconsi propriamente pascore à turme, come i cavalli, i muli, gli asini, le pecore, i buoi, le capre. Lo stesso piacque anche de' porci, giacchè questi pure van sotto la denominazione di bestiami, passando anch'essi a turme. Così disse anche Omero nell'Odissea, al riferir di Elio Marziano nelle sue Istituzioni:

... . tu 'l troverai affiso

*Dalle*

Banc actionem, non ut dominium accipiat, sed illud solum, quod ex bonis ejus, qui rapinam passus est, id est, quod ex substantia ejus ablatum esse proponatur. Et generaliter dicendum est, ex quibus causis furti actio competit in re clam facta, ex eisdem causis omnes babere banc actionem.

## T I T U L U S III.

## De lege Aquilia.

**D**omini iniuria actio constituitur per legem Aquiliam, cuius primo capite cautum est: ut, si quis alienum hominem, alienamque quadrupedem, quæ pecudum numero sit, iniuria occiderit, quanti ea res in eo anno plurimi fuerit, tam a domino dare damnetur.

i. Quod autem non præcise de quadrupede, sed de ea tantum, quæ pecudum numero est, caveretur, eo pertinet, ut neque de feris bestiis, neque de canibus cautum esse intelligamus, sed de iis tantum, quæ gregatim proprie pasci dicuntur: quales sunt equi, muli, asini, oves, caprae. De suib[us] quoque idem placuit. Nam & sues pecudum appellatione continentur: quia & hi gregatim pascuntur. Sic denique & Homer in Odyssaea ait, sicut Elius Marcianus in suis institutionibus refert.

Διης τούχε συέστι παρημένου, αἱ δὲ υέλοι.

Tali

Παρ

zio compete quest'azione, non perchè ne acquisti il dominio, ma perchè ricuperi soltanto ciò, che è stato tolto da' beni di chi soffrì la rapina. E dee generalmente dirsi, che per tutti que' motivi, per li quali compete l'azion di furto, si dà benanche a tutti cotest' azione.

### T I T O L O III.

#### *Della legge Aquilia.*

L'Azion del danno inferito altrui ingiustamente viene stabilita dalla legge Aquilia, nel di cui primo capo, si prescrisse, che se taluno abbia ingiustamente ucciso un servo, o un quadrupede altrui, che tra'l numero sia de' bestiami, sia condannato a pagare al padrone tanto, quanto corrisponda al maggior prezzo, che valse in quell'anno la cosa.

I. La precisione poi apposta al quadrupede di dover essere tra'l numero de' bestiami tende a far, che la provvidenza di detta legge non si estenda nè alle fiere, nè a' cani, ma alle bestie soltanto, che diconsi propriamente pascere à turme, come i cavalli, i muli, gli asini, le pecore, i buoi, le capre. Lo stesso piacque anche de' porci; giacchè questi pure van sotto la denominazione di bestiami, pa-scendo anch'essi à turme. Così disse anche Omero nell'Odissea, al riferir di Elio Marziano nelle sue Istituzioni:

... tu'l troverai affuso

Dalle

Παρ Κοράκος πετρῃ , επι τε κρηνῃ Αρεθουσῃ .

2. Injuria autem occidere intelligitur , qui nullo jure occidit . Itaque qui latronem infidolorem occiderit , non tenetur , utique si aliter periculum effugere non potest .

3. Ac ne is quidem hac lege tenetur ; qui casu occidit , si modo culpa ejus nulla inveniatur . Nam alioqui non minus ex dolo , quam ex culpa quisque hac lege tenetur .

4.. Itaque si quis dum jaculis ludit , vel exercitatur , transiuntem servum tuum trajecerit , diligenter inveniatur . Nam si id a milite in eo campo , ubi solitum est exercitari , admissum est , nulla culpa ejus intelligitur ; si alius tale quid admisserit , culpa reus est . Idem juris est de milite in alio loco , quem qui ad exercitandum missibus destinatus est , id admisserit .

5. Item si putator ex arbore dejecto rama , servum tuum transiuntem occiderit , si prope viam publicam , aut vicinalem id factum est , neque proclamavit , ut casus evitari posset , culpa reus est : sed si proclamavit , nec ille curavit praevere , extra culpam est putator . Eque extra culpam esse intelligitur , seorsum a via forte , vel in medio fundo cædebat , licet non proclamavit : quia in ea loco nulli extraneo jus fuerat versandi .

6. Præterea si medicus , qui servum tuum

se-

*Dalle troje, che pascono alla pietra*

*Del corvo, sopra il fonte d' Aretusa.*

2. S' intende poi che ingiustamente uccida quegli , che lo fa senz' alcun diritto . Chi dunque ammazza un ladro , che l' infidia , non è tenuto ; se però non possa altrimenti scansare il periglio .

3. In forza di questa legge neppure è tenuto , chi uccise casualmente , purchè non si rinvenga in lui ombra di colpa : giacchè altrimenti è desso obbligato nommen per dolo , che per colpa .

4. Se dunque taluno nel divertirsi , o esercitarsi a scagliar dardi , abbia ucciso il tuo servo , che si ritrovava a passare , si distingue così : se ciò faceasi da un soldato nel campo addetto a tal esercizio , non vien reputato colpevole ; se poi da talun' altro , egli è reo di colpa : il che s' intende anche di quel soldato , che abbia ciò commesso in luogo diverso di quello destinato a soldati per tal esercizio .

5. Parimente se'l potatore , buttato dall'albero un ramo , abbia ucciso il tuo servo , che passava , se ciò è avvenuto lungo la via pubblica , o la strada vicinale , nè abbia gridato per ifscansar l' accidente , è reo di colpa ; ma se gridò , e quegli non curò di guardarsene , è fuor di colpa ; come lo è Benanche , se recidendo egli i rami lunghi dalla via in mezzo al fondo , non abbia gridato : giacchè nessuno estraneo avea diritto di raggirarsi in quel luogo .

6. Inoltre se'l medico , che diede de' tagli .

*Tom. II.*

P al

236 Institut. Juris lib. IV. tit. III.  
secuit, dereliquerit curationem ejus, & ob id  
mortuus fuerit servus, culpa reus erit.

7. Imperitia quoque culpa adnumeratur: ut  
tutti si medicus ideo servum tuum occiderit,  
quia male eum fecuerit, aut perperam ei medi-  
camentum dederit.

8. Impetu quoque mularum, quas mulio pro-  
pter imperitiam retinere non potuit, si servus  
tuus oppressus fuerit, culpa reus est mulio. Sed  
si & propter infirmitatem eas retinere non po-  
tuerit, quum alius firmior eas retinere potuisset,  
aequa culpa tenetur. Eadem placuerunt de eo  
quoque, qui, quum equo veheretur, impetum ejus  
aut propter infirmitatem, aut propter imperi-  
tiam suam retinere non potuerit.

9. His autem verbis legis, Quanti id eo in  
anno plurimi fuerit, illa sententia exprimitur:  
ut si quis hominem tuum, qui bodie claudus,  
aut mancus, aut luscus erit, occiderit, qui in  
eo anno integer, aut pretiosus fuerit, non tante  
teneatur, quanti bodie erit, sed quanti in eo an-  
no plurimi fuerit. Qua ratione creditum est pœ-  
nalem esse hujus legis actionem: quia non solum  
tanti quisque obligatur, quantum damni dederit,  
sed aliquando longe pluris. Ideoque constat in  
heredem eam actionem non transire: quæ transi-  
tura fuisset, si ultra damnum nunquam lis a-  
stimaretur.

10. Illud non ex verbis legis, sed ex inter-  
pretatione placuit, non solum perempti corporis a-  
stis

il tuo servo , ne abbia dipoi abbandonato il governo , onde quegli se ne sia morto , farà reo di colpa .

7. Anché l'imperizia è colpa ; come avviene nel medico , che abbia ucciso il tuo servo per averlo inconsideratamente tagliato , o medicato .

8. Oppresso il tuo servo dall' impeto delle mule , che l' mulattiere per la sua inesperienza non potè raffrenare , anche questi è reo di colpa . Ma se non le potè raffrenare per debolezza , quandoch' altri più forte avrebbe potute mantenerle , è tenuto ugualmente di colpa : lo stesso ha luogo anche in colui , che talvolcando , o per insufficienza , o per debolezza non potè frenare la violenza del cavallo .

9. Le seguenti parole della legge , *quanti id eo in anno plurimi fuerit* son dirette a far c' intendere , che se taluno abbia ucciso il tuo servo , che al presente sia zoppo , storpio , o losco , ma che nell' anno prossimamente trascorso sia stato sang , o di gran prezzo , non è tenuto a ciò , che oggi vale , ma al prezzo maggiore , ch' ebbe il servo in quell' anno : onde l' azion di questa legge fu creduta penale , giacchè rimane ciascuno obbligato non solo pel danno , che abbia inferito , ma talvolta anche per molto dippiù . E quindi è chiaro , che tale azione non passa agli eredi ; come vi passerebbe , se l' importo della lite non sormontasse giammai il danno .

10. Or piacque per interpretazion di detta legge , che si dovesse tener conto non solo del

stimationem habendam esse, secundum ea, quæ diximus: sed eo amplius, quicquid præterea, perempto eo corpore, damni nobis illatum fuerit: veluti si servum tuum heredem ab aliquo institutum, ante quis occiderit, quam is jussu tuo hereditatem adierit; nam hereditatis quoque amissæ rationem esse habendam constat. Item si ex pari mularum unam, vel ex quadrigis equorum unum quis occiderit, vel ex comœdis unus servus occisus fuerit, non solum occisi fit aestimatio, sed eo amplius id quoque computatur, quanti depretiati sunt, qui supersunt.